« *Rogasti me ut tibi pecuniam crederem ; ego, cum non haberem, lancem tibi dedi, vel massam auri, ut eam venderes, et nummis utereris : si vendideris, puto mutuam pecuniam factam. Quod si lancem, vel massam sine tua culpâ perdideris priusquam venderes, utrum mihi an tibi*

*perierit, quæstionis est? Mihi videtur Nervæ distinctio verissima, existimantis, multum interesse, venalem habui hanc lancem, vel massam, necne; ut, si venalem habui, mihi perierit; quemadmodum si alii dedissem vendendam: quod si non fui proposito hoc, ut venderem, sed hæc causa fuit vendendi, ut tu utereris, tibi eam periisse; et maxime si sine usuris credidi. »*

« Tu m'as demandé de te prêter de l'argent; je n'en avais pas; je t'ai donné un plat, ou un lingot d'or, avec l'autorisation de le vendre et de te servir des deniers. Si tu as réalisé la vente, je pense qu'il y a *mutuum*. Que si tu as, sans faute, perdu le plat ou le lingot avant d'avoir pu le vendre, la question est de savoir si la perte est pour moi ou pour toi. Je trouve très juste la distinction de Nerva, qui décidait selon que j'avais antérieurement l'intention de vendre le plat ou le lingot, ou non. Si je cherchais déjà à le vendre, la perte sera pour moi, exactement comme si j'avais donné à un tiers la mission de le vendre. Si je n'avais pas l'intention de le vendre, et si le seul motif de la vente a été de te permettre d'user du prix, la perte sera pour toi: à plus forte raison si le prêt devait avoir lieu sans intérêts. »

Il est évident que le jurisconsulte suppose dans l'espèce l'application de sa fiction. Le mandataire chargé de la vente

du lingot et du plat est transformé en emprunteur ordinaire par un versement fictif des espèces entre les mains du mandant et un reversement des mêmes deniers accompli *in continenti* (1). Mais ces opérations fictives ne four-

1. On pourrait encore arriver aux mêmes fins par un moyen différent, dont s'occupe la constitution 8, C., *si certum petatur*. « *Si pro mutua pecunia quam a creditore poscebas, argentum, vel jumenta, vel alias species utriusque consensu æstimatas accepisti, dato auro pignori, licet ultra usuram centesimam usuras stipulanti spondisti; tamen sors, quæ æstimatione placito partium definita est, et usurarum titulo legitima summa tantum recte petitur. Nec quicquam tibi prodesse potest, quod minoris esse pretii pignus quod dedisti, proponis, quominus hujusmodi quantitatis solutioni pareas.* » Cette solution est de l'an 275, c'est-à-dire de Dioclétien, et par suite postérieure à l'époque classique. Il est incertain si le procédé qu'elle suppose était antérieurement pratiqué, et dès la bonne époque du droit.